
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

231Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 22 de Agosto de 2023 • Edição IVDCCCXC

ld: 10EF 22BA656E98F B 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE SANTA LUZ-PI 

PORTARIA Nº 92/2023 

Santa Luz-PI, 01 de agosto de 2023 

"Dispõe sobre a nomeação de 
comissionado deste municlpio, e dá 
outras providencias" 

O Prefeito Municipal de Santa Luz, cidadão José Lima de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 89, li, "a", da 
Lei Orgânica do Municlpio de Santa Luz - PI, 

RESOLVE: 

Nomear a Senhora CECILIA DA SILVA REGO E NASCIMENTO, 
portadora do CPF nº 712.944.464--95 e RG nº 10.304.050 SDS-PE, para 
exercer o Cargo de Chefe Divisão de Convenlo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Administração, em conformidade com a Lei 221/2022. 

- .............. ..,1,..1• 

SANTA LUZ 

e 

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ld:12526832C2FS9912 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE SANTA LUZ-PI 

u._,.,.!:'..:,=:...- ••1.-~. 

PORTARIA Nº 93/2023 

Santa Luz-PI. 21 de agosto de 2023 

"Dispõe sobre nomeação de 
comissionado deste municlpio, e dá 
outras providencias" 

O Prefeito Municipal de Santa Luz, cidadão José Lima de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 89, li, "a", da 
Lei Orgânica do Municlpio de Santa Luz - PI, 

RESOLVE: 

Nomear a Senhora GESSILENE LEAL DE LIMA, portadora do 
CPF nº 857.855.393-49 e RG nº 1.671.451 SSP-SP, para exercer o Cargo de 
•••--ora Tecnlca em Educação, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, deste Municlpio, em conformidade com a Lei 221/2022. 

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ld: 12526832C2FS991A 

ESTADO DO PIAuf 
PREFEITURA DE SANTA LUZ-PI 

PORTARIA Nº 9412023 

Santa Luz-PI, 21 de agosto de 2023 

"Dispõe sobre a nomeação de 
comissionado deste municlpio, e dá 
outras providencias" 

O Prefeito Municipal de Santa Luz, cidadão José Lima de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o Art. 89, li, ·a·, da 
Lei Orgânica do Municlpio de Santa Luz - PI , 

RESOLVE: 

Nomear a Senhora Claudlna de Morais Hora, portadora do CPF 

nº 00375238565 e RG nº 66.264.824-9 SSP-PI, para exercer o Cargo de 

Formadora do Pró Alfabetização na Idade Certa deste Municlpio, em 

conformidade com a Lei 221/2022. 

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

ld:030E6C06BEOA9664 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Centro · CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente d e Licitações torna público que realizará a abertura da 

TOMADA DE PREÇOS abaixo citada, na conformidade da Lei n° 8.666/93 e suas atualizações, 

b em como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisqu e r esclarecimentos a 

respeito do certame licitatôrio. 

Poderão participar da licitação as empresas que tiverem especialidade 

correspond ente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a Prefeitura Municipal de 

Santana do Piauí - PJ até 03 (trés) dias anteriores à abertura das propostas. 

► Tomada de Preços n º : 007 / 2023 

► Processo Administrativo: 392/2023 

► Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 

REFORMA DE 04 (QUATRO) ESCOLAS DA REDE MUl'flCIPAL DE ENSINO DO MUl'flCIPfO DE 

SANTANA DO PlAUf. tt 

► Tipo de Licitação: Menor preço GLOBAL 

► Adjudicação: GLOBAL 

► Suporte Legal: Norma■ gerai■ da Lei Federal nº 8 .666/93 e ■ua■ atuallsaçõe■, Loi nº 

8 .883/94, Lei Complementar 123/2006 de 14/12/2006 e o• dom.ai■ di■po■itivo■ legai■ 

pertinente•. 

► Fonte de recurso: 500; 540, 541, 542. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

► Valor estimado: R$ 799.191,57 (SETECENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, CENTO E 

NOVENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

► Data da Abertura: 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

► Hora da Abertura: 08:30h 

► Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal ele Santana do Pia.ui - PJ. 

Santana do Piau.1 - PI, 2 1 d e agosto de 2023. 

JONIELD 
ROCH 

RODRIGU 

J;,~~:~:! Rocha Rodrlpe■ 
Pre■ldente ela CPL 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082200269

269

Nº 160, terça-feira, 22 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

A CPL torna público que realizará a abertura da Tomada De Preços abaixo
citada, na conformidade da Lei no 8.666/93 e suas atualizações, bem como se coloca à
disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame
licitatório. Tomada de Preços no 007/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para reforma de 04 (quatro) escolas da rede municipal de ensino do
Município de Santana do Piauí. Tipo de Licitação: Menor preço global. adjudicação: global.
Suporte Legal: Lei Federal no 8.666/93, Lei no 8.883/94, Lei Complementar 123/2006. Fonte
de recurso: 500; 540, 541, 542. Elemento de despesa: 44.90.51. Valor estimado: R$
799.191,57. Data da Abertura: 11 de setembro de 2023. Hora da Abertura: 08:30h. Local:
Setor de Licitação da P. M. de Santana do Piauí - PI.

Santana do Piauí (PI), 21 de agosto de 2023.
JONIELDON ROCHA RODRIGUES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

Proc. Adm. n° 040/2023. Objeto: Aquisição de materiais de utilidade em geral
(utensílios domésticos, artesanato e fogos de artifício) para o município de São Luís do
Piauí - PI. Adjudicação: menor preço global. Fonte de Recurso: Recursos Não Vinculados de
Impostos. Data e horário de abertura: 31/08/2023 às 11:00h. Local:
https://novobbmnet.com.br/. Suporte legal: Normas Gerais da Lei Federal nº 10.520/2002,
Lei no 8.666/93, Lei no 8.883/94 e demais dispositiva legal pertinente e Lei Complementar
123/2006 de 14/12/2006.

São Luís do Piauí - PI, 21 de agosto de 2023
FRANCISCO JEFFERSON DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Simões-PI. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO. Contratadas: GD DE SOUSA NETO EIRELI, CNPJ nº 03.459.973/0001-81. Valor: R$
5.082,00; MARIA INES TECLA DE CARVALHO, CNPJ nº 63.508.949/0001-17. Valor: R$
82.002,80. Recurso: Orçamento Geral. Assinatura: 18/08/2023. Vigência: 12 MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

DL16/23. P.Adm. 40/23. Contratante: P.M. de Socorro do Piauí. CNPJ:06.553.671/0001-66.
Contratado: Milton Raul dos Reis-ME, CNPJ:12.398.870/0001-40. Objeto: prestação dos
serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos pertencentes a frota da sec. de
educação de Socorro do Piauí-PI Valor: R$ 17.510,82. Base: Art. 75, II, da Lei 14.133/21.
Recurso: FPM, Conta Movimento, ICMS, FME, FUNDEB e outras. Vigência: 12 meses. Data:
14/08/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 48/2023

COMISSÃO CONTRATAÇÃO 2
PROCESSO SEI Nº 50.0001225/2023 -67-
SAAD NORTE.

OBJETO: A Comissão de Contratação II da Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos-SEMA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados
no certame em epígrafe, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO E QUADRA
POLIESPORTIVA EM ÁREA VERDE, LOCALIZADO NA RUA DES. OSMAR MENDES, ENTRE A
QUADRA Q E T, NO RESIDENCIAL VILA NOVA - OP 023/2022 E OP 013/2023, NA ÁREA DE
JURISDIÇÃO DA ZONA NORTE DE TERESINA-PI, que está suspendendo a sessão de abertura
e análise dos envelopes nº 02 contendo os documentos de propostas de preço, em virtude
de uma reunião em que o Presidente da comissão foi solicitado a comparecer. Informamos
que a mesma será continuada dia 01/09/2023 às 10:00h (dez) horas na sala desta CCP, com
a continuação da análise das documentações iniciadas na sessão de hoje.

Teresina (PI), 21 de agosto de 2023.
ANTÔNIO ANDRÉ ROSADO ROCHA

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

AVISO DE LICITAÇÃO - CPL COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2023

SEMCASPI/PMT - SEGUNDO RELANÇAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 49.000142/2023-64

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA PRINCIPAL E
COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada de

DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. Modo de disputa:
Aberto e Fechado. Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia 04/09/2023. Início
da sessão de disputa de preços: às 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 04/09/2023.
Retirada do Edital a partir de: 23/08/2023 nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.tce.pi.gov.br. Fonte de Recursos: 1500400/1660400/1661115. Valor
Total: R$ 931.500,00 (novecentos e trinta e um mil e quinhentos reais). Referência de
tempo: horário de Brasília. Informações: comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br; Fone/Fax:
(0xx86) 3229-0015.

Teresina (PI), 21 de agosto de 2023.
ANTÔNIO ANDRÉ ROSADO ROCHA

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

AVISO DE LICITAÇÃO - CPL COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2023

SEMCASPI/PMT - SEGUNDO RELANÇAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 49.000142/2023-64

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA PRINCIPAL E
COTA RESERVADA PARA MEI/ME/EPP

Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada de
DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. Modo de disputa:
Aberto e Fechado. Abertura das propostas: às 09:00 (nove horas) do dia 04/09/2023. Início
da sessão de disputa de preços: às 09:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 04/09/2023.
Retirada do Edital a partir de: 23/08/2023 nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.tce.pi.gov.br. Fonte de Recursos: 1500400/1660400/1661115. Valor
Total: R$ 931.500,00 (novecentos e trinta e um mil e quinhentos reais). Referência de
tempo: horário de Brasília. Informações: comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br; Fone/Fax:
(0xx86) 3229-0015.

Teresina (PI), 21 de agosto de 2023.
ANTÔNIO ANDRÉ ROSADO ROCHA

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 29/2023

O Município de Afonso Bezerra/RN, através do seu Pregoeiro, torna público aos
interessados, o certame licitatório, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o
n° 29/2023, julgamento "menor preço por lote", com data de abertura para o dia
01.Setembro.2023 às 09:h:00:m. Objeto: aquisição de instrumentos musicais destinados as
bandas/fanfarras municipal, a serem utilizados nas festividades culturais e Social do
município de Afonso Bezerra/RN, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,
de acordo com as especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

O Edital encontra-se disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br e
também pode ser lidos e/ou obtidos no Núcleo Administrativo, Setor de Licitações, Praça
da Criança, nº 1000, Centro, CEP 59.510-000, Afonso Bezerra/RN, nos dias úteis, de
segunda a sexta-feira das 08h00min às 14h00min, período no qual os autos do processo
administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

Afonso Bezerra/RN em 21.Agosto.2023.
FÁBIO FRANCISCO VIANA

Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 30/2023 SRP

O Município de Afonso Bezerra/RN, através do seu Pregoeiro, torna público aos
interessados, o certame licitatório, para formação de registro de preços - modalidade
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o n° 30/2023-SRP, julgamento "menor preço por
global", com data de abertura para o dia 04.Setembro.2023 às 08:h:00:m. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos, para atender as
necessidades das Secretarias municipais da Prefeitura de Afonso Bezerra/RN, de acordo
com as especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.

O Edital encontra-se disponível no site: www.portaldecompraspublicas.com.br e
também pode ser lidos e/ou obtidos no Núcleo Administrativo, Setor de Licitações, Praça
da Criança, nº 1000, Centro, CEP 59.510-000, Afonso Bezerra/RN, nos dias úteis, de
segunda a sexta-feira das 08h00min às 14h00min, período no qual os autos do processo
administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

Afonso Bezerra/RN, 21 de Agosto 2023.
FÁBIO FRANCISCO VIANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas atribuições legais,
torna público que às 09:00 horas do dia 04 de Setembro de 2023, fará realizar a licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 027/2023 - Tem como objeto
a Elaboração de Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada na
prestação dos serviços de Gestão Estratégica Arquivistas de processos administrativos com
tramitação eletrônica de processos e assinatura digital de documentos, e que atenda às
necessidades de automatização completa de processos internos e externos no âmbito da
Prefeitura Municipal de Apodi/RN.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e as
cláusulas e condições do edital.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão de Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº 56 - Centro - Apodi/RN, de
segunda a sexta-feira, das 08h00min às 13h00min ou Solicitar através do Email:
cpl.pmapodi@gmail.com ou no home Page do site: https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php.

Apodi/RN, 21 de agosto de 2023.
LAZARO BANDEIRA E SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023 PMB/SMITSP

PROCESSO Nº. 11080001/2023
A Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Baraúna/RN, nomeada pela

Portaria GP Nº 147 de 27 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Estado do Rio Grande do Norte (FEMURN) no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará promovendo o
recebimento dos envelopes de habilitação e de propostas de preços da Tomada de
Preços N°005/2023, Processo Administrativo nº 11080001/2023, até o dia 06 (SEIS) de
setembro de 2023, às 09:00 horas, na Sala do Setor de Licitações e Contratos, situada
na Rua Hermenegildo Montenegro, 126, Centro, Baraúna/RN, que tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA VISANDO O CAPEAMENTO ASFÁTICO COM CBUQ
(CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) E SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E
HORIZONTAL NA RUA SÃO FRANCISCO, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE BARAÚNA/RN,
PARTE 02. O Edital e seus Anexos poderão ser solicitados através do e-mail:
baralicitacao@gmail.com. Demais especificações e detalhes encontram-se à disposição
dos interessados na sede desta Prefeitura.

Baraúna/RN, 21 de agosto de 2023.
VLIANA AMARAL DO VALE

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Marcelo Nunes NolletoMarcelo Nunes Nolleto
SECRETÁRIO DE GOVERNO

 
SEI nº 8874039

 
REF.17306

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
 
R E S O L V E R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ANTONIOANTONIO
FRANCISCO GONCALVES,FRANCISCO GONCALVES,  CPF ***.026.313-**, do Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência à Saúde dos
Servidores Públicos do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 22/08/2023.
 

PPALÁCIO DE KARNAKALÁCIO DE KARNAK, em Teresina(PI), 22/08/2023.
 

(Assinado digitalmente)
RRaafael Tajra Fontelesfael Tajra Fonteles

GOVERNADOR DO ESTADO
 

MMaarrcecello Nunes Nolletoo Nunes Nolleto
SECRETÁRIO DE GOVERNO

 
SEI nº 8888534

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
 
R E S O L V E R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RONALDORONALDO
DE LIMA BARBOSA,DE LIMA BARBOSA, CPF ***.258.423-**, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador, símbolo DAS-2, do Instituto de Assistência à Saúde
dos Servidores Públicos do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 22/08/2023.
 

PPALÁCIO DE KARNAKALÁCIO DE KARNAK, em Teresina(PI), 22/08/2023.
 

(Assinado digitalmente)
RRaafael Tajra Fontelesfael Tajra Fonteles

GOVERNADOR DO ESTADO
 

MMaarrcecello Nunes Nolletoo Nunes Nolleto
SECRETÁRIO DE GOVERNO

 
SEI nº 8888541

 
REF.17307

LICITAÇÕES

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PIPREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI

 
 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
 
A CPL torna público que realizará a abertura da Tomada de Preços abaixo citada, na conformidade da Lei no 8.666/93 e suas atualizações, bem
como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. Poderão participar da
licitação as empresas que tiverem especialidade correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a P. M. de Santana do Piauí
- PI até 03 (três) dias anteriores à abertura das propostas. Tomada de Preços no 007/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para reforma de 04 (quatro) escolas da rede municipal de ensino do Município de Santana do Piauí. Tipo de Licitação: Menor
preço global. adjudicação: global. Suporte Legal: Lei Federal no 8.666/93, Lei no 8.883/94, Lei Complementar 123/2006. Fonte de recurso: 500;
540, 541, 542. Elemento de despesa: 44.90.51. Valor estimado: R$ 799.191,57. Data da Abertura: 11/09/2023. Hora da Abertura: 08:30h. Local:

Disponibilizado em: 22/08/2023 18:26:37 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 23/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 22/08/2023 08:27:56 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 161 14 de 118



Setor de Licitação da P. M. de Santana do Piauí – PI.
 

Santana do Piauí - PI, 21 de agosto de 2023.
 

Presidente da CPL
 

REF.17205

 
MUNICÍPIO DE ALAGOINHA DO PIAUÍMUNICÍPIO DE ALAGOINHA DO PIAUÍ

 
 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
 
O Município De Alagoinha Do Piauí, por meio da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, promoverá o procedimento licitatório Pregão Eletrônico N°
022/2023, Tipo: Menor Preço, Adjudicação: Global, Modo De Disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços de
planejamento, organização e execução de concurso para o município. Início do acolhimento das propostas: 28/08/2023, às 09h. Abertura Das
Propostas: 05/09/2023, às 08h. Início Da Sessão De Disputa De Preços: 05/09/de 2023, às 08h e 10min. Plataforma:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital: https://alagoinha.pi.gov.br/,www.novobbmnetlicitacoes.com.br e
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/. Informações: prefeituraapi@gmail.com ou na sala da Prefeitura, situada nesta cidade, na
Rua dos Três Poderes, n° 240, Centro, CEP: 64.655-000, de segunda à sexta-feira, de 08h:00min às 12h. Alagoinha do Piauí - PI, 21 de Agosto de
2023.
 

Maria Odete de Sá SilvaMaria Odete de Sá Silva
Pregoeira Oficial

 
REF.17210

 
SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID-PISECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - SEID-PI

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº PE 002/2023AVISO DE LICITAÇÃO Nº PE 002/2023
Nº do processo SEINº do processo SEI 00314.000084/2022-61
Modalidade de LicitaçãoModalidade de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO
Tipo de licitaçãoTipo de licitação MENOR PREÇO
Identificação do Licitante: nome do órgão/entidadeIdentificação do Licitante: nome do órgão/entidade
pública estadualpública estadual SECRETARIA DE ESTADO PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Resumo do objeto da licitaçãoResumo do objeto da licitação AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO ADAPTADO TIPO MOTORHOME
Local em que os interessados poderão ter acesso ao textoLocal em que os interessados poderão ter acesso ao texto
integral do editalintegral do edital

www.seid.pi.gov.br
www.licitacoes-e.com.br

data início acolhimento das propostasdata início acolhimento das propostas 28/08/2023 às 8h
Data de abertura e entrega das propostasData de abertura e entrega das propostas 06/09/2023 às 10h
data da sessão pública 06/09/2023 as 1030h
Valor global estimadoValor global estimado R$ 372.000,00 ( trezentos e setenta e dois mil reais)

Dotação orçamentáriaDotação orçamentária Gestão/Unidade: 38 Fonte de Recursos: 700/500 Programa de Trabalho: 1374
Elemento de Despesa: 449052

Nº Nota de Reserva no SIAFENº Nota de Reserva no SIAFE 2023NR00126/2023NR00125
 

RAQUEL CRISTINA AZEVEDO DE ARAUJORAQUEL CRISTINA AZEVEDO DE ARAUJO
Pregoeira - SEID

 
MAURO EDUARDO CARDOSO E SILVAMAURO EDUARDO CARDOSO E SILVA

Secretário de Estado para Inclusão da Pessoa com Deficiência do Piauí
 

REF.17278

 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI-PIAGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ - ADAPI-PI

 

Disponibilizado em: 22/08/2023 18:26:37 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 23/08/2023 00:00:00

Inicializado em: 22/08/2023 08:27:56 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 161 15 de 118



Teresina, Piauí, TERÇA, 22 DE AGOSTO DE 2023 Em Dia 5Editor: Marco Antônio Vilarinho - jornal@portalodia.com 

Canal 1 
Flávio Ricco

Tirinhas
Jota A

PR
O

G
RA

M
AÇ

ÃO

HO
RÓ

SC
O

PO

Áries
Você sabe que há força nos números e 
você tem um sentimento para as asso-
ciações rentáveis. Faça um acordo. Você 
deve fazer um esporte de resistência para 
encontrar um melhor equilíbrio. 

Touro
Você vai achar difícil manter a calma e 
corre o risco de falar cedo demais. Sua 
energia será canalizada mais natural-
mente em conversas com as pessoas 
que o rodeiam. 

Gêmeos
Você conseguirá finalizar um projeto 
financeiro relativo a uma compra im-
portante. Uma renovação de energia re-
forçará sua energia essencial. Você se 
sentirá mais forte e mais inclinado a se 
comprometer com coisas importantes.

Câncer
Você sabe como aproveitar a vida ao 
máximo e as pessoas querem ser como 
você. Use isso a seu favor para se dar 
melhor com as pessoas que o rodeiam. 
Você vai se sentir mais confortável, então 
passe a cuidar mais de sua aparência.

Leão
Sua autoconfiança está em uma trajetó-
ria crescente e sua sede de vida está ilu-
minando a atmosfera ao seu redor. Você 
será apreciado! Seus instintos estão apon-
tando você na direção certa. 

Virgem
Você vai ter alguns momentos muito 
bons hoje. Um elemento de felicidade 
está entrando em sua vida. Sua paz 
interior vai lhe dar mais autoconfiança 
e vitalidade em longo prazo. O restante 
será ainda melhor para você.

Libra
Você tem uma maior autoconfiança e 
uma necessidade crescente de trans-
formar seus sonhos em realidade. Você 
está em excelente forma e sabe geren-
ciar seus níveis de energia habilmente.
.
Escorpião
Sua convicção e serenidade vão fazer 
com que você pareça mais confiável aos 
olhos dos outros. Sua energia vai voltar 
para você e, quando isso acontecer, você 
vai ser capaz de pensar de forma mais 
prática em como não desperdiçá-la.

Sagitário
A verdade de suas convicções será con-
tagiosa, então expresse o que você pen-
sa de forma clara e simples. A mensa-
gem está chegando às outras pessoas. 
Cuidado com o sistema digestivo.

Capricórnio
Você está mais orgulhoso do que nun-
ca por manter suas promessas e ficará 
satisfeito com si mesmo e suas ações 
hoje. Não passe horas falando sobre 
problemas de saúde com algumas pes-
soas, isso faz parecer hipocondríaco. 

Aquário
Muita agitação irá afetar suas reflexões hoje, 
não se deixe distrair e procure algum espaço! 
Você estará em boa forma para dedicar-se a 
tarefas importantes, mas, ainda assim, res-
peite seus limites apesar de seu otimismo.

Peixes
Você vai receber uma notícia que vai lhe 
agradar. Você estará em um estado de espí-
rito combativo e determinado a se aproximar 
de seus objetivos, então siga adiante. Você 
se sentirá aliviado de tensões se mantiver 
sua vida social separada de sentimentos.

A SOLIDARIEDADE AO
 FAUSTO SILVA MUITO SE DEVE A 

SUA TRANSPARÊNCIA DE SER

Imediatamente após a divulgação do último bo-
letim do Hospital Albert Einstein, assinado pelos 
médicos Fernando Bacal e Miguel Cendoroglo 
Neto, todos puderam tomar conhecimento do real 
estado de saúde de Fausto Silva.
Assim como a sua insuficiência cardíaca e a indi-
cação para um transplante.
O que talvez as pessoas não saibam é a forma 
aberta e natural com que ele, Fausto, tem se po-
sicionado frente aos acontecimentos, a ponto de 
ele mesmo fazer questão de, na última sexta-fei-
ra, gravar um vídeo com total transparência e se 
colocar diante de todos. Peito aberto.
E nada diferente do que sempre foi, como jorna-
lista e apresentador. Muito por isso todo o Brasil 
está junto com ele.

POR OUTRO LADO
Carlos Alberto de Nóbrega, internado por Covid, recebeu 
ontem, segunda-feira, alta do Sírio-Libanês.
Curioso é que a dra. Renata, mulher dele, deu entrada no 
mesmo hospital com os mesmos sintomas.

DIANTE DISSO
Nesta quinta-feira, como não existe programa inédito 
no estoque, a “Praça” irá ao ar com um especial sobre o 
aniversário do SBT.
Uma edição que vai relembrar vários momento do pro-
grama através dos tempos.

ATÉ O FIM
Tem muita estrada ainda, mas a participação de Petrônio 
Gontijo em “Reis – A Consequência” vai exatamente até o 
último capítulo da oitava temporada. O adeus de Davi.
Será um episódio especial. Logo depois o início da curva 
de Salomão (Guilherme Dellorto), do seu reinado.   

MAIS UM
Cláudio Tovar, depois de recente participação em “Tra-
vessia”, na Globo, acaba de se acertar com a HBO Max 
para o elenco de “Dona Beja”.
Grava em setembro.

A PROPÓSITO
A HBO Max iniciou as gravações da série “Cidade de 
Deus”, movimentando nomes como Andréia Horta, 
Marcos Palmeira e Roberta Rodrigues, além de atores de 
comunidades do Rio de Janeiro e São Paulo.
Trata-se de um spin-off (derivado), adaptação da obra 
literária de Paulo Lins e se passa duas décadas depois da 
história do longa. A produção é da O2 Filmes.

UMA PENA
Sobre o assunto colocado ontem, a falta de cuidado com 
o material do passado, é de se lamentar o abandono com 
o acervo da antiga MTV.
E mesmo em relação ao da TV Manchete, largado na 
Casa Verde, em São Paulo.

CINEMA
“Mussum, o Filmis”, protagonizado por Ailton Graça, 
foi o grande vencedor do Festival de Gramado, levando 
seis estatuetas.
Antônio Carlos, o Mussum, primeiro com Os Originais 
do Samba e depois em “Os Trapalhões”, foi alguém 
que marcou época. O filme chega aos cinemas em 
novembro.

VALEU A NOITE
A Record, no “Domingo Espetacular” promoveu um 
encontro emocionante de Renato Aragão e Dedé 
Santana. Firmes e fortes, com a mesma disposição 
de sempre. Não por acaso, um dos picos do progra-
ma: em  São Paulo, a entrevista atingiu 10,4 pontos de 
média, pico de 10,7 e share de 16,7%.
E a Globo, no “Fantástico”, em sua série especial, 
mostrou um ativo Cid Moreira, tocante homenagem 
ao Maurício Kubrusly e, ainda, o ex-repórter secreto 
Eduardo Faustini.        

EM DUPLA
João Marcello Bôscoli e Pedro Mariano são os convi-
dados do “Programa de Todos os Programas” desta 
terça-feira. Histórias da música.
Ao vivo, 18h, no YouTube e redes sociais do R7.


